
روز بر نفر یعنی دوبرابر رسیده است. 
Ó  بنابراین عملًا ستاد در رسیدن به اهداف خود ناموفق بوده 

است.
ستاد در نهاد ریاست جمهوری تشکیل شد و آن زمان حمایت های 
مورد نیاز صورت گرفت. ابتدا در قالب ســتاد تبصره ۱۳ و سپس 
در سال ۱۳87 با تغییر نام، تبدیل به ستاد مدیریت حمل ونقل و 
سوخت شــد و یک قانون دائمی برای آن نوشته شد به نام قانون 
توسعه حمل ونقل عمومی و مدیریت مصرف سوخت. با توجه به 
اینکه ستاد ذیل ریاست جمهوری بود همه وزارتخانه ها و سازمان ها 
موظف به همکاری با آن بودند. اقدامات مهمی در آن دوران انجام 
شــد؛ از جمله اینکه ۲ میلیــون خودروی فرســوده از رده خارج 
شــد. ۲ هزار و 550 جایگاه ســی ان جی ساخته شد. ۳ میلیون 
خودرو گازسوز شــدند و سبد سوخت شکل گرفت. برای کاهش 
تقاضــا، طرح های مختلف اجرا شــد؛ ازجمله دفاتر پیشــخوان 
خدمات دولت، حمل ونقل عمومی و ریلی توسعه پیدا کرد. ایمنی 
حمل ونقل ارتقاء پیدا کرد و بسیاری اقدامات دیگر که نتیجه این 
شــد که مصرف سرانه در نیمه اول دهه ۹0 به 0.7 لیتر در روز بر 

نفر رسید. 
اما روند کار در ســال های بعد تغییر کــرد. با امضای برجام و حل 
مشکل فروش نفت و رفع موانع ورود ارز به کشور دولت احساس 
کرد که ســوخت دیگر دغدغه نیســت. از طرف دیگر حوزه های 
مختلف حمل ونقل و ســوخت که با عملکرد ســتاد سامان پیدا 
کرده بود، موضوعیت بنزین را از اولویت دولت خارج کرد. بنابراین 
خــرداد ۱۳۹4 دولت تصمیم گرفت بنزیــن را تک نرخی و کارت 
سوخت را اختیاری کند. با حذف کارت سوخت این ذهنیت ایجاد 
شــد که دیگر نیازی نیست ســتاد در ذیل نهاد ریاست جمهوری 
باشد و با اختیارات محدودتر می تواند فعالیت خود را ادامه دهد. 
بنابراین با مصوبه هیئت وزیران، ســتاد از نهاد ریاست جمهوری 
خارج و به زیرمجموعه وزارت راه و شهرســازی اضافه شد. به این 
ترتیب ستاد که یک نهاد فرابخشی محسوب می شد و دستگاه ها 
موظــف به هماهنگــی و تبعیت از ســتاد بودند، حــالا به عنوان 
زیرمجموعه یک وزارتخانه، همراستا با ستاد شده بودند و این یعنی 
محدودیت اختیارات. شما می توانید اثرگذاری ستاد را در این دو 
مقطع به صورت متفاوت ببینید. هرچند ســعی کردیم هویت و 
استحکام ستاد را حفظ کنیم اما ستاد طبیعتاً به لحاظ سیستمی 
تضعیف شد. اول اینکه، برای اهدافی که در ستاد پیش بینی شده 
بــود نیازمند اعتبارات خاص بود کــه با این انتقال، عملًا منتفی 
شد. دوم اینکه، در نهاد ریاست جمهوری، هیئت نمایندگان ویژه 
رئیس جمهور را داشتیم که برای اخذ مصوبات مورد نیاز اختیارات 
تام داشتند؛ که این هیئت نیز ملغی شد. وقتی اهتمام دولت به 
یک موضوع کاهش پیدا می کند، خروجی آن نیز چند سال بعد 
خود را نشان می دهد. نتیجه آن می شود که در سال ۱۳۹8 با اوج 
گرفتــن دوباره مصرف، دولت پی به اشــتباه خود می برد و کارت 

سوخت را باز می گرداند. 
Ó  وضعیت قیمت بنزیــن در قیاس با فوب چگونه 

است؟
 قیمــت بنزیــن در فوب خلیج فــارس معمولًا 
طی ســال های اخیر نزدیک به یک دلار بوده 
و بــا تغییر قیمت دلار در کشــور اســت که 
فاصله قیمت بنزین داخل با فوب ایجاد 

می شود.
Ó  با توجه بــه نــرخ دلار آزاد امروز هر 

لیتر بنزین  56 هزار تومان با قیمت 
فوب فاصله دارد.

بلــه معــادل حــدود یــک دلار 
همانطور که عــرض کردم یکی 
شــدن قیمت بنزیــن داخل به 
دلار و نــرخ فوب خلیج فــارس در 
ســال ۱۳۹4 باعث شد دولت اهمیت 
کمتری به سیاست ها در این بخش بدهد. در 

آن مقطع به خاطر دارم که گفته می شد مردم هر چقدر بخواهند 
می توانند بنزین بزنند. اصلًا کارت سوخت نیاز نیست. اما دولت 
باید به این فکر می کرد کــه یک تغییر در قیمت جهانی بنزین یا 

تغییر در قیمت دلار می تواند ما را در این حوزه دچار مشکل کند.
Ó امروز میزان تولید و مصرف کل بنزین چقدر است؟ 

در سال های ۱۳۹8 تا ۱400 کنترل مصرفی ایجاد شد که ناشی 
از مدیریت بهینه نبود بلکه به دلیل شیوع کرونا و کاهش تقاضای 
ســفر صورت گرفت. بلافاصله بعد از فروکش کردن کرونا جهش 
مصرف نیز اتفاق افتاد. در ۲ ســال گذشته 40 درصد به مصرف 
بنزین کشور اضافه شــده است. قبل از کرونا 80 میلیون لیتر در 
روز مصرف داشــتیم. در دوران کرونا مصرف در این سطح تثبیت 
شــده بود. البته در ســال ۱۳۹8 که دوباره سهمیه بندی سوخت 
اجرا شــد و قیمت ها افزایش یافت، یک شوک کنترلی ایجاد شد 
و در ۲ ســال بعد هم مصرف ثابت ماند. اما از سال ۱400 مجدداً 
روند رشد ادامه پیدا کرد؛ به طوری که امروز متوسط مصرف روزانه 
بنزین به حدود ۱۲0 میلیون لیتر در روز رسیده است. درحالی که 
تولیــد حدود ۱۱5 میلیون لیتر در روز اســت و این یعنی شــروع 

ناترازی بنزین!
Ó این کسری بنزین، با واردات جبران می شود؟ 

بله طبیعتاً کسری با واردات تامین می شود. مسئله مهم این است 
که این تقاضا در حال افزایش است و در این سطح باقی نمی ماند. 
یکی از دلایلی که نتوانستیم مصرف را کنترل کنیم، قیمت است. 
قیمت بنزین نسبت به تورم ایجادشــده بسیار کاهش پیدا کرده 
اســت. امروز با توجه به تورم موجود، ۳ هــزار تومان اصلًا عددی 

نیست که برای بنزین پرداخت می شود.
Ó  قیمت بنزین تغییر نکرد اما سهمیه ها کاهش پیدا کرده 

و محدودیت هایی برای سوختگیری ایجاد شده است. این 
تغییر سهمیه نتوانست مصرف را کنترل کند؟

60 لیتر ســهمیه خودروها تغییری نکرد اما ســهمیه دومی که با 
نرخ ۳ هزار تومان در کارت ها بود کاهش پیدا کرده اســت. الان با 
توجه به اینکه محدودیتی در مصرف سوخت وجود ندارد و کارت 
در جایگاه ها وجود دارد، فقط کمی استفاده از کارت ها را محدود 
کردند. چون این فضای باز سبب می شد بنزین ۳ هزار تومانی را به 

هر میزان بخواهند بخرند و با قیمت آزاد بفروشند.
Ó  .با کاهش ســهمیه ها، مرزنشــینان دچار مشکل شدند 

بلافاصله بعد از اجرای این سیاســت، قیمت ســوخت در 
شهرهای مرزی تا ۳۰ هزار تومان افزایش یافت و با این اتفاق 
عملًا سهمیه هایی که برای مرزنشینان در نظر گرفته شده 
بود، برای فروش به همسایگان از صرفه اقتصادی خارج شد. 
این سیاســت هایی است که ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز به آن 
می پردازد. ستاد دستورالعمل هایی اجرا می کند که بتواند قاچاق را 
کنترل کند. این سخت گیری ها و کنترل هایی که انجام می شود به 
این دلیل است که گزارش هایی از قاچاق این فرآورده به مسئولان 
می رســد و مبارزه با این پدیده نیز زحمت خاصی را در این حوزه 
ایجاد کرده است. ستاد ناچار است این کنترل ها را انجام دهد تا 
ناترازی ای که امروز با آن مواجه هستیم، شدت بیشتری پیدا نکند. 
فــرض کنیــد امــروز دولــت ۱۲0 میلیــون لیتر بنزیــن توزیع 
می کنــد که به فرض ۱0 میلیون لیتر از آن در جامعه غیر هدف 
توزیع شــود. اصلًا بنا نیســت دولــت بنزین را برای کســی که 
تجــارت می کند یارانه ای تخصیص دهد. باید بنزین به دســت 

مصرف کننده واقعی برسد.
Ó  در جریان هستم که این تصمیم برای کنترل قاچاق اتخاذ 

شده اما در این سیاست بُعد دیگر موضوع که ایجاد بحران 
قیمت در ســبد ســهمیه مرزنشینان اســت دیده نشده؛ 
مرزنشــینان برای فروش قانونی ســوخت به همســایگان 
ســهمیه دارند. با اجرای سیاســت جدید به قدری قیمت 
بنزین در مرز بالا رفته که اساساً برای مرزنشین هیچ صرفه 
اقتصــادی جهت فروش این ســهمیه باقی نمانده اســت. 
می دانیم که شــرایط اشــتغال در مرزهای شــرقی کشــور 
مناســب نیســت و به همین دلیل دولت برای مرزنشینان 

برخیارزدولتیمیگیرند
وآزادمیفروشند

برخــی تولیدکننــدگان ارز دولتــی می گیرنــد اما 
کالا را با نرخ ارز آزاد می فروشــند. به گزارش مهر، 
محمدمهدی بــرادران، معاون وزیــر صمت با بیان 
اینکــه برخی از محصولات در داخــل بالاتر از نرخ 
جهانی به فروش می رســند، گفت: به عنوان مثال 
برخی از کالاها از ارز دولتی استفاده می کنند اما در 
نهایت کالا را با ارز آزاد و دو برابر قیمت می فروشند. 
او بــه عرضه کالاهای تقلبی اشــاره کــرد و گفت: 
به عنوان نمونه شــاهد تولید صنایع غذایی تقلبی 
هم هستیم. همچنین در حوزه شوینده ها نیز تقلب 
رخ می دهد. طی یک ســال گذشــته 40 گروه در 
حوزه شوینده ها دســتگیر شدند که کالای تقلبی 
عرضه می کردند که سهم خوبی هم از بازار داشتند. 
بــرادران تاکید کرد: مشــتری باید صورتحســاب 
الکترونیک از فروشنده مطالبه کند. تا زمانی که در 
برابر ارائه صورتحساب الکترونیک مقاومت باشد این 

مشکلات را خواهیم داشت.

کمکاریبانکهادرپرداخت
وامودیعهمسکن

بانک هــا به یک ســوم تعهدات خــود بــرای پرداخت 
تســهیلات ودیعه مســکن عمل کرده اند کــه انتظار 
می رود در ماه های پیش رو این همکاری تقویت شود.  
احمــد خادمیان، مدیــرکل دفتر طرح ریــزی و پایش 
طرح های مســکن وزارت راه و شهرسازی از پرداخت 
تسهیلات ودیعه مسکن به ۳۹۲ هزار متقاضی توسط 
بانک ها خبــر داد. مدیرکل دفتــر طرح ریزی و پایش 
طرح های مسکن با اشاره به امضای قرارداد وام ودیعه 
مســکن بــا ۳۹۲ هــزار متقاضی، گفــت: بانک ها به 
یک سوم تعهدات خود عمل کرده اند. او گفت:  تاکنون 
یک میلیون و 48۲ هزار متقاضی در سراسر کشور برای 
تسهیلات ودیعه برای اجاره مسکن ثبت نام کرده اند که 
از ایــن تعداد یک میلیــون و ۳۱5 هزار متقاضی حائز 
شــرایط اولیه شــناخته شــدند. از بین آنها 8۹5 هزار 
و 668 متقاضــی برای دریافت تســهیلات به بانک ها 
معرفی شده اند که بانک های عامل با ۳8۱ هزار و 76۳ 

متقاضی )۲۹/4 درصد( قرارداد امضا کرده اند.

مزایدهچای»دبشِ«
چای دبش با دستور قضایی در اختیار سازمان اموال 
تملیکــی قرار گرفتــه چراکه حکم توقیــف دارد. آن 
میزان چای که مجدداً توســط ســازمان غذا و دارو و 
سازمان ملی استاندارد تایید شود که قابلیت مصرف 
دارد از طریق مزایده سراســری برای فروش گذاشته 
می شود. عبدالمجید اجتهادی، مدیرعامل سازمان 
جمع آوری و فروش اموال تملیکی در پاســخ به این 
سوال که احتمال توزیع این چای در بازار وجود دارد، 
به ایلنا گفت: بله، اما قســمتی از این محموله های 
چــای که قابلیــت مصرف نداشــته  باشــد، منهدم 
می شــود. او گفت: 5 هــزار تن در هرمــزگان وجود 
دارد که گفته شده قابلیت مصرف ندارد. اما وضعیت 
ســلامت موجودی دبش در انبارهــای فرودگاه پیام 
هنوز اعلام نشده است اما در سختگیرانه ترین شرایط 
آزمایشگاهی، مورد آزمون قرار می گیرد و طبق دستور 
قضایــی که صادر شــده آن میزان چــای که مجدداً 
توسط ســازمان غذا و دارو و سازمان ملی استاندارد 
تایید شــود که قابلیت مصرف دارد از طریق مزایده 

سراسری برای فروش گذاشته می شود.
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اـی سناریوه
بنزینی1403
 پس از قطع کارت سوخت  
 خودروهای فاقد بیمه و کاهش 
سهمیه 3 هزار تومانی، قطع کارت سوخت 
 خودروهای بدون معاینه فنی 
در دستور بررسی قرار گرفت 

 گفت وگوی هم میهن با 
معاون ستاد مدیریت حمل ونقل و سوخت

اوج گیری مصرف بنزین، چاره ای جز واردات باقی نگذاشته 
اســت؛ بنزینی کــه هر لیتر 60 هــزار تومان بــرای دولت آب 
می خورد ولی ســه هزار تومان به مصرف کننده می فروشد؛ 
آن هم در شــرایط تحریم که هم کانال هــای ورود محموله 
سوخت بسته اســت و هم کانال های ورود ارز. وضعیتی که 
این روزها دولت برای تامین بنزین دارد را سیدکاظم عزیزی، 
معاون صنایع و انرژی ستاد مدیریت حمل ونقل و سوخت 
کشور به شرایط بحرانی تعبیر می کند.  همین شرایط بحرانی 
است که زمینه های تغییر سهمیه سوخت دولتی را به تدریج 
فراهم می کند و حذف آن را برای سال آینده محتمل می کند. 
دولت بنا ندارد قیمت بنزیــن را افزایش دهد اما در صورت 
ً تغییرات قیمتی نیز اتفاق خواهد  حذف سهمیه دولتی عملا
افتاد و مصرف کنندگان کل نیاز ســوخت خود را باید با نرخ 
3 هزار تومان تامین کنند. تغییر فرمول سهمیه سوخت در 
سامانه هوشمند در حال بررسی است و هنوز تصمیم نهایی 
بــرای آن گرفته نشــده اما با کاهش ســهمیه آزاد کارت ها و 
محدود کردن کارت در جایگاه های سوخت به نظر می رسد 
حذف سهمیه دولتی گام بعدی دولت باشد. مصرف بنزین 
به طور متوسط 120 میلیون لیتر برآورد می شود و این روزها تا 
132 میلیون لیتر در روز هم بالا رفته است؛ درحالی که تولید 
110 میلیون لیتر در روز اســت. ناترازی ای که هر روز عمیق تر 
می شود و بار مالی بیشــتر برای دولت به دنبال می آورد به 
ناچار تغییر رویکردهایی را ســبب شده است. در کنار تغییر 
ســهمیه که هنوز قطعی نیســت دو برنامه غیرقیمتی دیگر 
برای کنترل مصرف ســوخت به صــورت قطعی اجرا خواهد 
شد. قطع کارت سوخت خودروهای فاقد بیمه شخص ثالث 
که در حال حاضر برای خودروهای نفت و گازسوز اجرا شده و 
قطع کارت سوخت خودروهای بدون معاینه فنی که در گام 
بعدی اجرا خواهد شد. سیدکاظم عزیزی، معاون صنایع و 
انرژی ستاد مدیریت حمل ونقل و سوخت کشور در گفت وگو 
بــا هم میهن ضمن بــرآورد اثر اولیــه اجرای طــرح مزبور از 
سیاست هایی می گوید که برای کنترل مصرف سوخت قابل 

اجراست و در بسته سیاستی دیده شده است.

Ó  امروز ناترازی بنزین با افزایشی که پیدا کرده، چاره ای جز 
واردات باقی نگذاشته است. وضعیت تولید و مصرف و افق 

آن را توضیح دهید.
ناترازی بنزین اولین بار نیست که در کشور اتفاق می افتد؛ مطلع 

هستید که ســتاد مدیریت حمل ونقل و سوخت در 
سال ۱۳85 به دلیل شــدت بحران بنزین و 

افزایش بی رویه مصرف سوخت ایجاد شد. 
امروز دوباره به همان وضعیت مشابه سال 

۱۳85 رســیده ایم. آن زمان هم رشــد 
ســالانه غیرقابل کنترل شکل گرفته 

بود. در زمان تشــکیل ستاد، سرانه 
مصــرف ۱/۱ لیتــر در روز بر نفر 

بوده اســت. در قانون توســعه 
حمل ونقل عمومی و مدیریت 

مصرف سوخت که آن زمان 
تصویب شــد هدفگذاری 
ســرانه  رســیدن  روی 
مصرف بــه 0.7 لیتر در 
روز صورت گرفت که اتفاقاً 

تحقق پیدا کرد اما متاسفانه 
امروز سرانه مصرف به ۱.4 لیتر در 

مدیران

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی
۱600۱6۳0

دبیر گروه اقتصاد
فرزانه طهرانی

اگر قرار باشد کنترل 
مصرف را انجام دهیم 
طبیعتاً سیاست ها در 

راستای تامین این 
هدف خواهد بود. 

اصل قضیه این است 
که دولت برای تامین 
بنزین با چالش جدی 

مواجه است. برای 
دولت تامین نیاز 

هموطنان به سوخت 
در حوزه حمل ونقل در 
اولویت است. موضوع 
مرزنشینان یک مسئله 
جانبی و فرعی است. 

این مسئله باید از 
مرجع مربوطه یعنی 

ستاد مبارزه با قاچاق 
کالا و ارز پیگیری شود


